

**АДМІНІСТРАТИВНЕ, ФІНАНСОВЕ, ПОДАТКОВЕ ПРАВО**

УДК 342.951(477)

DOI <https://doi.org/10.32782/klj-2024-5.01>**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВИЙ СТАТУС СУБ'ЄКТІВ НАДАННЯ  
АДМІНІСТРАТИВНИХ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ ПОСЛУГ В УКРАЇНІ****Березневич Олексій Васильович,**

здобувач

Науково-дослідного інституту публічного права

ORCID ID: 0009-0000-0700-0191

У статті розкрито адміністративно-правовий статус суб'єктів надання адміністративних поліцейських послуг в Україні. Доведено, що надання адміністративних поліцейських послуг Національною поліцією України є комплексною адміністративною діяльністю, яка здійснюється через організаційні структури підрозділів (галузевих та територіальних) та безпосередньо поліцейськими. Визначено, що адміністративно-правовий статус підрозділу поліції, що надає адміністративні поліцейські послуги, визначається цілями і завданнями, організаційною структурою та компетенцією, що включає предмет відання та обсяг повноважень. Узагальнено, що, до галузевих підрозділів Національної поліції відноситься патрульна поліція, поліція охорони та поліція, яка входить до превентивного блоку, основними секторами, останньої є надання адміністративних поліцейських послуг офіцерами громад та ювенальними поліцейськими. Визначено, що, адміністративно-правовий статус патрульної поліції визначає її функції, повноваження, мету, предмет відання, структуру та компетенцію для ефективного надання адміністративних поліцейських послуг і підвищення довіри населення. Територіальні підрозділи, які надають адміністративні поліцейські послуги утворюються в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі, районах, містах, міжрегіональні, а також локальні в територіальних громадах. Останні у формі багаточисельних поліцейських станцій, які найбільше наближені до громадян. Зроблено висновок, що, адміністративно-правовий статус поліцейського, який надає адміністративні поліцейські послуги, полягає в тому, що він є громадянином України, склав Присягу, має службове посвідчення та жетон, виконує обов'язки із дотримання прав і свобод громадян, надає публічну допомогу, дотримується службової етики, несе відповідальність за свої дії та отримує соціальний захист від держави та повагу від українського суспільства.

**Ключові слова:** адміністративна діяльність, адміністративні обов'язки, відповідальність, довіра населення, завдання, компетенція, обсяг повноважень, організаційна структура, патрульна поліція, підрозділ поліції, повага суспільства, повноваження, поліцейський, превентивна діяльність, предмет відання, службова етика, соціальний захист.

**Bereznevych Oleksii. Administrative law status of entities providing administrative police services in Ukraine**

The article reveals the administrative and legal status of the subjects providing administrative police services in Ukraine. It has been proven that the provision of administrative police services by the National Police of Ukraine is a complex administrative activity carried out through the organizational structures of units (sectoral and territorial) and directly by police officers. It is determined that the administrative and legal status of a police unit providing administrative police services is determined by its goals and objectives, organizational structure, and competence, which includes the subject matter and scope of authority. It is summarized that the sectoral units of the National Police include the patrol police, the security police, and the police included in the preventive block, the main sectors of which are the provision of administrative police services by community officers and juvenile police officers. It is determined that the administrative and legal status of the patrol police defines its functions, powers, purpose, subject matter, structure, and competence for

*the effective provision of administrative police services and increasing public trust. Territorial units providing administrative police services are established in the Autonomous Republic of Crimea, regions, cities of Kyiv and Sevastopol, districts, cities, interregional, and local in territorial communities. The latter are in the form of numerous police stations that are closest to citizens. It is concluded that the administrative and legal status of a police officer providing administrative police services is that he/she is a citizen of Ukraine, has taken the Oath, has a service ID and badge, performs duties in compliance with the rights and freedoms of citizens, provides public assistance, adheres to professional ethics, is responsible for his/her actions, and receives social protection from the Ukrainian state and respect from Ukrainian society.*

**Key words:** *administrative activity, administrative duties, competence, objectives, organizational structure, patrol police, police officer, police unit, powers, preventive activity, professional ethics, public respect, public trust, responsibility, scope of authority, social protection, subject matter.*

**Постановка проблеми.** На сучасному етапі розвитку України, в умовах повномасштабного російського терористичного вторгнення, питання забезпечення правопорядку, громадської безпеки та захисту прав і свобод громадян набуло особливої актуальності. Національна поліція України, як ключовий суб'єкт у наданні адміністративних поліцейських послуг, відіграє важливу роль у стабілізації суспільства та підтримці правового порядку.

Основними чинниками, що обумовлюють актуальність дослідження, є: зростання загроз національній безпеці, що під час війни та в умовах воєнного стану значно підвищує необхідність ефективного функціонування правоохоронних органів, які повинні швидко реагувати на терористичні акти, диверсії та інші протиправні дії; потреба в зміцненні довіри до правоохоронних органів, оскільки підвищення рівня довіри населення до поліції є критично важливим для підтримання громадського порядку та забезпечення ефективної взаємодії між громадянами та правоохоронними органами, що вимагає чіткого визначення адміністративно-правового статусу поліцейських, їхніх обов'язків, прав та етики поведінки; необхідність адаптації законодавства, що регламентує діяльність Національної поліції, в умовах сучасних викликів та загроз, а також розкриття адміністративно-правового статусу суб'єктів надання поліцейських послуг для забезпечення відповідності законодавства реаліям сьогодення; забезпечення належної підготовки та соціального захисту поліцейських, які вико-

нують свої обов'язки в екстремальних умовах, що потребує визначення та закріплення на законодавчому рівні соціальних гарантій для поліцейських, які ризикують своїм життям та здоров'ям.

**Аналіз останніх досліджень і публікацій.** До певних аспектів наукової проблематики адміністративно-правового статусу суб'єктів надання адміністративних поліцейських послуг звертались учені в галузі адміністративного права В. Аверянов, М. Алексійчук, І. Бабич, Ю. Біла-Тюріна, І. Бойко, А. Бурбій, С. Вітвіцький, В. Галунько, О. Гулак, П. Діхтієвський, І. Зозуля, Л. Коваленко, О. Кузьменко, Д. Ластович, Б. Логвиненко, О. Мердова, Р. Миронюк, А. Собакар, А. Танько, В. Тулінов, В. Фелик, О. Циганов, О. Юнін, Н. Янюк та ін. Проте останніми роками монографічних досліджень з аналізованої проблематики в доступних джерелах не виявлено. Тому можна зробити висновок про певну наукову лаку в цій сфері.

Отже, розкриття адміністративно-правового статусу суб'єктів надання адміністративних поліцейських послуг є актуальним на сучасному етапі розвитку України, що дозволить підвищити ефективність роботи Національної поліції, зміцнити довіру населення до правоохоронних органів та забезпечити надійний захист прав і свобод громадян в умовах воєнного часу.

**Мета статті** полягає в тому, щоб на основі теорії адміністративного права, доктринальних поглядів на аналізовані нами проблеми вчених у галузі адміністративного права та чинного законодавства розкрити зміст адміністративно-правового

статусу суб'єктів надання адміністративних поліцейських послуг в Україні.

**Виклад основних положень.** У попередніх наших наукових працях ми довели, що поліцейські послуги в адміністративно-правовому аспекті – це діяльність посадових осіб (органів і підрозділів) Національної поліції України на основі реалізації норм адміністративного права, спрямована на забезпечення прав і свобод людини, інтересів суспільства, держави, публічної безпеки і порядку та безпеки фізичних і юридичних осіб, їхнього майна, що здійснюється через ухвалення адміністративних актів, здійснення фактичних дій, контрольних заходів і використання інших інструментів публічного адміністрування [1].

Будь-яка суспільна правова діяльність здійснюється не в якійсь безособовій формі, а певними суб'єктами права. Національна поліція України надає поліцейські послуги через комплекс організаційних структур підрозділів та безпосередньо поліцейськими які забезпечують дотримання правопорядку, публічної безпеки, а також охорону прав і свобод громадян. Згідно Закону України «Про Національну поліцію» основними підрозділами які надають адміністративні поліцейські послуги є патрульна поліція, яка забезпечує патрулювання та нагляд за дорожнім рухом, поліція охорони, що забезпечує охорону об'єктів та майна та деякі підрозділи спеціальної поліції. Територіальні органи поліції утворюються в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі, районах, містах та міжрегіональні. Вони є структуризованими на рівні районів і міст для забезпечення правопорядку та безпеки на місцевому та локальних рівнях [2].

При цьому треба відзначити визначити, що Національній поліції функціонує Департамент превентивної діяльності Національної поліції України, який є структурним підрозділом апарату центрального органу управління Національної поліції України, який реалізує державну політику у сферах забезпечення публічної безпеки і порядку, безпеки дорожнього руху, організації

роботи дозвільної системи, превентивної та профілактичної діяльності, запобігання та припинення насильства в сім'ї [3].

Зазначені вище норми Закону України «Про Національну поліцію» знайшли свою деталізацію в низці підзаконних нормативно-правових актах. Так згідно з Інструкцією з організації діяльності дільничних офіцерів поліції та поліцейських офіцерів громад, яка затверджена Наказом МВС України від 28 липня 2017 року № 650 та зареєстрована в Міністерстві юстиції України визначено, що завданнями дільничного офіцера поліції та патрульної охорони громадськості є забезпечення взаємодії з населенням, органами влади, і громадськими організаціями для підтримання громадського порядку та безпеки. Вони включають співпрацю з різними установами, виконання заходів щодо захисту прав людини і державних інтересів, ведення профілактичного обліку осіб, схильних до правопорушень, і співпрацю з патрульною поліцією. Також важливими є інформування поліції про можливі злочини, організація діяльності помічників, підтримання професійної підготовки та проведення досудового розслідування кримінальних проступків [4]. Наприклад, поліцейський офіцер Галичинівської громади Прибузького старостинського округу Головного управління Національної поліції в Миколаївській обл. забезпечили сім'ї та громадян похилого віку, які постраждали в наслідок російської агресії продуктами харчування. Така діяльність є різновидом поліцейських послуг готовності прийти на допомогу населенню при відсутності можливості забезпечити це за рахунок приватної ініціативи [5].

В цілому слід відзначити, що дільничні офіцери поліції та поліцейські офіцери громад виконують широкий спектр обов'язків, пов'язаних із забезпеченням правопорядку, профілактикою правопорушень, наданням невідкладної допомоги, запобіганням насильству, контролем за дотриманням законодавства, і сприянням соціальній адаптації громадян. Їхня діяльність забезпечує публічну безпеку та надання

адміністративних поліцейських послуг. По виконанню зазначених обов'язків вони мають значні права для забезпечення правопорядку, безпеки громадян, контролю за дотриманням законодавства, і захисту прав осіб, зокрема дітей і осіб, що звільнилися з місць позбавлення волі.

У теорії адміністративного права М. Алексійчуком було доведено, що адміністративно-правовий статус міських та районних органів внутрішніх справ – це сукупність визначених законодавчими та відомчими правовими актами цілей, завдань, функцій, організаційної структури, компетенції, прав і обов'язків, що забезпечують охорону громадського порядку на території, що обслуговується цими органами. Такий статус визначається: цілями та завданнями, що включає охорону громадського порядку, забезпечення прав і свобод громадян, громадську безпеку, надання юридичних послуг населенню; функціями, щодо гарантування особистої та громадської безпеки, захист прав і свобод громадян, охорона громадського порядку, попередження та припинення злочинів, забезпечення безпеки дорожнього руху, захист власності, виконання адміністративних стягнень, надання соціальної та правової допомоги; характеризується організаційною структурою, що включає апарати, служби і підрозділи, які виконують завдання з охорони правопорядку; компетенцією, що визначається нормативно-правовими актами і включає повноваження щодо охорони правопорядку, забезпечення прав і свобод громадян, надання юридичних послуг; визначаються обов'язками та правами щодо забезпечення правопорядку, реалізацією адміністративних стягнень, здійснення патрульної діяльності [6].

На наш погляд теоретичні положення щодо правового статусу підрозділу органу внутрішніх справ розкриті М. Алексійчуком є такими, що можуть бути запропоновані у нашому дослідженні для розкриття адміністративно правового статусу суб'єктів надання поліцейських послуг в Україні.

Отже, адміністративно-правовий статус підрозділу поліції який надає адміністративні поліцейські послуги характеризу-

ється наступними складовими: 1) цілями та завданнями щодо надання адміністративних поліцейських послуг; 2) певною визначеною організаційною структурою яка надає можливість ефективно надавати адміністративні поліцейські послуги; 3) компетенцією, яка визначена нормами адміністративного права: а) предмет відання; б) обсяг повноважень.

Так, метою патрульної поліції є забезпечення публічного порядку, громадської безпеки, захисту прав, свобод та законних інтересів громадян, а також створення безпечних умов для життєдіяльності суспільства та ефективного функціонування підприємств, установ і організацій. До основних завдань патрульної поліції відноситься забезпечення публічного порядку та громадської безпеки, захист прав, свобод та законних інтересів осіб, запобігання правопорушенням, взаємодія із суспільством, забезпечення безпеки дорожнього руху [7]. Наприклад, як доводиться офіційному веб-сайті Краматорської міської радою, патрульна поліція Краматорська та Слов'янська демонструє ефективно надання адміністративних поліцейських послуг під час «поминальних» вихідних. Забезпечуючи охорону громадського порядку та швидко реагуючи на різні правопорушення. Патрульні поліцейські забезпечували порядок під час поминальних заходів, що є важливим аспектом їхньої діяльності в умовах масових зібрань. Опрацювали 76 завдань, затримали двоє осіб за хуліганські дії, склали дванадцять протоколів на водіїв з ознаками сп'яніння, виявили один випадок перевезення забороненого алкоголю та тютюнових виробів без акцизних марок, склали десять протоколів на осіб, які вчиняли домашнє насильство, попередили чотири випадки тілесних ушкоджень, виявили особу, яка порушила умови домашнього арешту [8].

Предмет відання патрульної поліції України полягає в тому що, вона є головним підрозділом Національної поліції зовнішнього спрямування Вона займається забезпеченням громадського порядку, безпеки громадян, та запобіганням право-

порушенням. Предмет відання патрульної поліції включає широкий спектр завдань та функцій, спрямованих на підтримання правопорядку та безпеки на території країни. Структура патрульної поліції України включає центральний апарат Департаменту патрульної поліції, який координує роботу всіх підрозділів, та 25 територіальних управлінь, які безпосередньо займаються охороною громадського порядку та безпекою на місцях. Така структура дозволяє ефективно управляти діяльністю патрульної поліції та забезпечувати правопорядок на всій території України [9].

Обсяг повноважень патрульної поліції найбільш часто розкривається через їхні адміністративні обов'язки та права. Патрульна поліція в Україні має чітко визначені обов'язки, які спрямовані на забезпечення громадського порядку, дотримання прав і свобод громадян, а також ефективного реагування на правопорушення. Ці обов'язки регламентовані Законом України «Про національну поліцію» та законними нормативно-правовими актами МВС України, що забезпечує високий стандарт надання адміністративних поліцейських послуг. До основних обов'язків патрульної поліції відноситься, дотримання прав і свобод громадян, здійснювати ввічливе та коректне спілкування, попереджувати водіїв про небезпеки на дорозі та вживати заходів для їх усунення, негайно інформувати керівництво про можливі правопорушення та вживати заходів для їх запобігання, допомагати особам, які постраждали від правопорушень або нещасних випадків, надавати допомогу особам у безпорадному стані або в небезпечному для життя стані. За можливості, допомагати водіям у разі несправності їх транспортних засобів. Контролювати оптимізацію дорожнього руху під час проведення ремонтно-будівельних робіт. Права працівників патрульної поліції спрямовані на забезпечення ефективного виконання завдань з охорони громадського порядку, запобігання та припинення правопорушень. Вони включають широкий спектр адміністративних поліцейських заходів,

що дозволяють патрульній поліції швидко реагувати на порушення, забезпечувати безпеку громадян та виконувати інші важливі функції з підтримання правопорядку. Це створює умови для надання високоякісних адміністративних поліцейських послуг і підвищення рівня довіри населення до правоохоронних органів [7].

Отже, адміністративно-правовий статус патрульної поліції визначає її функції та повноваження при наданні адміністративних поліцейських послуг складається з: мети, предмета відання, структури, компетенції (сукупності адміністративних обов'язків та прав), що забезпечує належну їх діяльність, сприяє підвищенню рівня довіри населення до правоохоронних органів та забезпеченню високої якості адміністративних поліцейських послуг.

Звертаючись до спеціального правового статусу фізичної особи Н. Янюк доводить, що адміністративно-правовий статус посадової особи є складною юридичною категорією, яка включає сукупність прав, обов'язків, компетенцій та етичних вимог, що регламентують поведінку посадової особи у сфері публічної служби. Вчений доводить, що основними складовими адміністративно-правового статусу посадової особи є: 1) адміністративна правосуб'єктність, як службова правосуб'єктність (поєднання службової правоздатності і службової дієздатності, що виникає одночасно із прийняттям адміністративного акта, який фіксує момент виникнення публічно-службових правовідносин); 2) службові обов'язки та права; 3) етичні вимоги службової поведінки; 4) межі адміністративного розсуду; 5) обмеження і заборони на час проходження служби. В цілому вчений приходить до висновку, що адміністративно-правовий статус посадової особи визначається сукупністю норм адміністративного права, що регламентують її юридичне становище, передбачає реалізацію компетенцій, прав та обов'язків, необхідних для виконання службових завдань і забезпечення прав і свобод громадян. Основними елементами цього статусу є адміністративна

правосуб'єктність, службові обов'язки і права, етичні вимоги, а також обмеження та заборони, які забезпечують ефективне виконання службових завдань і запобігають можливим правопорушенням у сфері публічної служби [10].

Взявши за основу теоретичні напрацювання Н. Янюка, слід підкреслити що основним для адміністративно-правового статусу поліцейського в Україні, як спеціальної посадової особи яка надає адміністративні поліцейські послуги є наступне: 1) адміністративна правосуб'єктність, яка виникає момент прийняття на службу в Національну поліцію та прийняття Присяги поліцейського; 2) сукупність завдань, обов'язків та прав; 3) правила етичної поведінки; 4) обмеження і заборони на час проходження служби; 5) соціальні та інші гарантії. Більшість із зазначених елементів адміністративно-правового статусу поліцейського визначається законом України «Про Національну поліцію», численними наказами МВС України, поперед всього «Про затвердження «Правил етичної поведінки поліцейських» [11], Про затвердження «Порядку складання Присяги працівника поліції» [12]. При цьому треба підкреслити, що загальний правовий статус поліцейського України є єдиний незалежно від посади, підрозділу та галузевої служби де він проходить службу.

Отже, поліцейський, який надає адміністративні поліцейські послуги – це громадянин України, що склав Присягу, має службове посвідчення та спеціальний жетон, виконує обов'язки з дотриманням прав і свобод громадян, надає різноманітну публічну допомогу приватним особам, дотримується службової етики, несе відповідальність за свої дії та якому гарантуються відповідний соціальний публічний захист.

**Висновки.** Все вище наведене дає можливість сформулювати певні узагальнення щодо адміністративно-правового статусу суб'єктів надання адміністративних поліцейських послуг в Україні:

– надання поліцейських послуг Національною поліцією України є комплексною

діяльністю, яка здійснюється через організаційні структури підрозділів (галузових та територіальних) та безпосередньо поліцейськими;

– адміністративно-правовий статус підрозділу поліції, що надає адміністративні поліцейські послуги, визначається цілями і завданнями, організаційною структурою та компетенцією, що включає предмет відання та обсяг повноважень;

– до галузових підрозділів Національної поліції відноситься патрульна поліція, поліція охорони та превентивна поліція, основними секторами, останньої є надання адміністративних поліцейських послуг офіцерами громад та ювенальними поліцейськими;

– адміністративно-правовий статус патрульної поліції визначає її функції, повноваження, мету, предмет відання, структуру та компетенцію для ефективного надання адміністративних поліцейських послуг і підвищення довіри населення;

– територіальні підрозділи, які надають адміністративні поліцейські утворюються в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі, районах, містах, міжрегіональні, а також локальні, останні у формі багаточисельних поліцейських станцій, які найбільше наближені до громадян;

– адміністративно-правовий статус поліцейського, який надає адміністративні поліцейські послуги, полягає в тому, що він є громадянином України, склав Присягу, виконує обов'язки із дотримання прав і свобод громадян, надає публічну допомогу, дотримується службової етики, несе відповідальність за свої дії та отримує соціальний захист.

Отже, адміністративно-правовий статус суб'єктів надання поліцейських послуг визначається цілями, завданнями, структурою та компетенцією підрозділів та поліцейських Національної поліції України, забезпечуючи ефективне виконання функцій, дотримання прав громадян і підвищення довіри суспільства.

**ЛІТЕРАТУРА:**

1. Березневич О. Адміністративно-правові аспекти надання поліцейських послуг в Україні. *Juris Europensis Scientia*. 2024. № 1.
2. Про національну поліцію. Закон України 2 липня 2015 р. № 580-VIII. *Відомості Верховної Ради*. 2015. № 40-41. Ст. 379. URL; <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text>
3. Положення про Департамент превентивної діяльності Національної поліції України. Затверджено Наказом Національної поліції України від 27 листопада 2015 року № 123. Департамент превентивної діяльності. Національна поліція України. 2022. <https://www.npu.gov.ua/pro-policiyu/struktura-nacionalnoyi-policiyi/departament-preventivnoyi-diyalnosti>.
4. Інструкцією з організації діяльності дільничних офіцерів поліції та поліцейських офіцерів громад. Затверджена Наказом МВС України від 28 липня 2017 року № 650. *Офіційний вісник України* офіційне видання від 08.09.2017. № 70. стор. 471. стаття 2136. код акта 87093/2017
5. Гуманітарна допомога та безпека: поліцейські офіцери громад продовжують допомагати жителям сіл у військовий час. Новий регіон. 2022. <https://n-region.org/vazhnye-novosti/7134-gumantarna-dopomoga-ta-bezpeka-polcejsk-ofceri-gromad-prodovzhujut-dopomagati-zhiteljam-sl-u-vjskovij-chas.html>
6. Алексійчук М. М. Адміністративно-правовий статус міського, районного органу внутрішніх справ: Автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07. Київ, 2009. 18 с.
7. Положення про патрульну службу МВС. Затверджено Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 02.07.2015 № 796. Зареєстровано в Міністерстві юстиції України 03 липня 2015 р. за № 777/27222. *Офіційний вісник України*. Офіційне видання, від 17.07.2015, № 54, стор. 203, стаття 1767, код акта 77561/2015.
8. Патрульна поліція забезпечила порядок під час «поминальних» вихідних у Краматорську. Краматорська міська рада. 2024. <https://krm.gov.ua/patrulna-politsiya-zabezpechyla-poryadok-pid-chas-pomynalnih-vyhidnih-u-kramatorsku/>
9. Структура Департаменту патрульної поліції. Національна поліція України. 2024. <https://patrolpolice.gov.ua/dpp-structure/>
10. Янюк Н. В. Адміністративно-правовий статус посадової особи: Автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07. Київ: Інститут держави і права ім. В.М. Корецького НАН України, 2003. 18 с.
11. Правил етичної поведінки поліцейських. Затверджено Наказом МВС України від 9 листопада 2016 року № 1179. *Верховна Рада України*. 2015. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1576-16#Text>
12. Порядок складання Присяги працівника поліції. Затверджено Наказом МВС України від 9 листопада 2015 року № 1453. *Верховна Рада України*. 2015. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1487-15#Text>.

**REFERENCES:**

1. Bereznevych, O. (2024). Administrative and legal aspects of providing police services in Ukraine [Administrative and legal aspects of providing police services in Ukraine]. *Juris Europensis Scientia*. № 1 [in Ukrainian].
2. Pro natsionalnu politsiiu. Zakon Ukrainy 2 lypnia 2015 r. № 580-VIII [About the national police. Law of Ukraine of July 2, 2015 No. 580-VIII]. *Vidomosti Verkhovnoi Rady*. 2015. № 40-41. St. 379. Retrieved from: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text> [in Ukrainian].
3. Polozhennia pro Departament preventyvnoi diialnosti Natsionalnoi politsii Ukrainy. Zatverdzheno Nakazom Natsionalnoi politsii Ukrainy vid 27 lystopada 2015 roku № 123. Departament preventyvnoi diialnosti. Natsionalna politsiia Ukrainy. 2022 [Regulations on the Department of Preventive Activities of the National Police of Ukraine. Approved by the Order of the National Police of Ukraine dated November 27, 2015 No. 123. Department of Preventive

Activities. National Police of Ukraine. 2022]. Retrieved from: <https://www.npu.gov.ua/pro-policiju/struktura-nacionalnoyi-policiji/departament-preventivnoyi-diyalnosti> [in Ukrainian].

4. Instruktsiieiu z orhanizatsii diialnosti dilnychnykh ofitseriv politsii ta politseiskykh ofitseriv hromad. Zatverdzhena Nakazom MVS Ukrainy vid 28 lytnia 2017 roku № 650. Ofitsiinyi visnyk Ukrainy ofitsiine vydannia vid 08.09.2017. № 70. stor. 471. stattia 2136. kod akta 87093/2017 [Instructions on organizing the activities of precinct police officers and community police officers. Approved by the Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine of July 28, 2017 No. 650. Official Gazette of Ukraine, official edition of September 8, 2017. No. 70. p. 471. article 2136. act code 87093/2017] [in Ukrainian].

5. Humanitarna dopomoha ta bezpeka: politseiski ofitsery hromad prodovzhuiut dopomahaty zhyteliam sil u viiskovyi chas (2022). [Humanitarian assistance and security: Community police officers continue to assist villagers during wartime]. Novyi rehion. Retrieved from: <https://n-region.org/vazhnye-novosti/7134-gumantarna-dopomoga-ta-bezpeka-polcejsk-ofceri-gromad-prodovzhujut-dopomagati-zhiteljam-sl-u-vjskovij-chas.html> [in Ukrainian].

6. Aleksiichuk, M.M. (2009). Administratyvno-pravovyi status miskoho, raionnoho orhanu vnutrishnikh sprav [Administrative and legal status of the city, district body of internal affairs]. Extended abstract of Candidate's thesis. Kyiv, 2009. 18 s. [in Ukrainian].

7. Polozhennia pro patrolnu sluzhbu MVS. Zatverdzheno Nakazom Ministerstva vnutrishnikh sprav Ukrainy vid 02.07.2015 № 796. Zareiestrovano v Ministerstvi yustytzii Ukrainy 03 lytnia 2015 r. za № 777/27222 [Regulations on the patrol service of the Ministry of Internal Affairs. Approved by Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine dated July 2, 2015 No. 796. Registered in the Ministry of Justice of Ukraine on July 3, 2015 under No. 777/27222]. Ofitsiinyi visnyk Ukrainy. Ofitsiine vydannia, vid 17.07.2015, № 54, stor. 203, stattia 1767, kod akta 77561/2015 [in Ukrainian].

8. Patrolna politsiia zabezpechyla poriadok pid chas «pomynalnykh» vykhidnykh u Kramatorsku [Patrol police ensured order during the "memorial" weekend in Kramatorsk. Kramatorsk City Council]. Kramatorska miska rada. 2024. Retrieved from: <https://krm.gov.ua/patrolna-politsiya-zabezpechyla-poryadok-pid-chas-pomynalnyh-vyhidnyh-u-kramatorsku/> [in Ukrainian].

9. Struktura Departamentu patrolnoi politsii. Natsionalna politsiia Ukrainy [Structure of the Patrol Police Department. National Police of Ukraine]. 2024. Retrieved from: <https://patrolpolice.gov.ua/dpp-structure/> [in Ukrainian].

10. Yaniuk, N.V. (2003). Administratyvno-pravovyi status posadovoi osoby [Administrative and legal status of an official]. Extended abstract of Candidate's thesis. Kyiv: Instytut derzhavy i prava im. V.M. Koretskoho NAN Ukrainy. 18 s. [in Ukrainian].

11. Pravyl etychnoi povedinky politseiskykh. Zatverdzheno Nakazom MVS Ukrainy vid 9 lystopada 2016 roku № 1179 [Rules of ethical behavior of police officers. Approved by Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine dated November 9, 2016 No. 1179]. Verkhovna Rada Ukrainy. 2015. Retrieved from: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1576-16#Text> [in Ukrainian].

12. Poriadok skladannia Prysiahy pratsivnyka politsii. Zatverdzheno Nakazom MVS Ukrainy vid 9 lystopada 2015 roku № 1453 [The procedure for taking the Oath of a police officer. Approved by Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine dated November 9, 2015 No. 1453]. Verkhovna Rada Ukrainy. 2015. Retrieved from: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1487-15#Text> [in Ukrainian].